
Região dos Lagos • 10 de dezembro de 2021 • Edição 1151

www.lagosnoticia.com.br02

Empresa: Saquarema Notícias Ltda |  CNPJ: 01.637.014/0001-83

Fundadora.: Elza de A. Costa

Jornalista Responsável
Sergio Luiz Costa DTR/RJ: 1693/08/07

Representantes Comerciais:
Cabo Frio.: Cyra Bergea Souza Whatsapp.: (22) 99984-7233

Araruama.: Thaís Barbosa (22) 99749-4433 
Silva Jardim.: Leandro Florindo  Whats.: (22) 99895-6935

Contatos da Redação

(22) 99835-2200  
Email Geral: lagosnoticia@hotmail.com

Licença Amb: publicacao.ln@gmail.com

As matérias enviadas para o jornal devem ser 
assinadas e constar RG. O conteúdo é de inteira 
responsabilidade do respectivo

Produção
RHC Comunicação Eireli ME

Direção: Regina Helena Costa

Colaboração:
 

Monserrat Artazcoz   |  Keslle Siqueira
 Rayane Dias | Willian Fernandes

Ana Carolina Ramos   |  Thaís Barbosa

Sede da Redação:
Rua 12 de Setembro nº 08 - Araruama - RJ 

Circulação: Interior do Estado do Rio de Janeiro Araruama | 
Iguaba Grande | São Pedro Saquarema | Cabo Frio |  
Arraial do Cabo | Búzios | Rio das Ostras | Silva Jardim etc..

Natal de Luz emociona moradores de Saquarema
A abertura do Natal de Luz em Saquarema, foi realizada no último sábado, 04.

A abertura do Natal 
de Luz em Saquarema, 
realizada no último sá-
bado, 04, levou toda a 
magia natalina ao pú-
blico, que se encantou 
com as apresentações e 
acompanhou de perto a 
programação cultural e 
artística.

Com palco montado 
na Praça do Artesanato, 
no Centro, a festa ficou 
por conta do Grupo Dó 
Ré Mi, que emocionou 

a plateia com grandes 
sucessos da música na-
cional e internacional. 
Neste primeiro dia, gru-
pos de dança de diver-
sas escolas municipais 
e os corais “Encanta 
Saquarema” e “Escola 
que Canta” também se 
apresentaram no palco, 
promovendo o clima de 
alegria e união entre os 
presentes. No final da 
noite, Papai Noel chegou 
para festejar e tirar fotos 

com a criançada.
Garantindo a segu-

rança da população, o 
evento contou com o 
apoio da Polícia Militar, 
Agentes da Guarda Mu-
nicipal e Defesa Civil du-
rante toda a festa.

O Natal de Luz 2021 
é uma realização da Pre-
feitura de Saquarema. 
Neste ano, a decoração 
foi ampliada, levando as 
cores e luzes natalinas 
a outros pontos da cida-

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
IPSJ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERV. PUB. DO MUN. DE SILVA JARDIM

Extrato de Portaria nº 016/2021

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Silva Jardim-IP-
SJ, no uso das suas atribuições, conferidas pela Lei Municipal nº 1.348/06, Art. 43, Inciso III e pelo 
Decreto 1.046/07, Art. 8º, Inciso XI, consubstanciando decisão da Gerência Executiva da Institui-
ção, RESOLVE:

Portaria nº 059/2021

Aposentar, com efeitos financeiros a contar de 01 de novembro de 2021, Voluntariamente por idade 
com Proventos Proporcionais ao Tempo de Contribuição, na proporção 6.325/12.775 dias, tendo 
em vista o Procedimento Administrativo n° 685/2021, HEITOR NASCIMENTO DE AZEVEDO, Mo-
torista, Nível 06, Classe D, Matrícula 3072/4, lotado na SEMSA, de acordo com o Art. 40, § 1°, III, 
“b”, da CRFB/88 e também com o Art. 179, III, “d”, da LC n° 17/98. Seus proventos foram calculados 
pela média de contribuição do período compreendido entre julho de 2004 a outubro de 2021, res-
peitando os ditames dos § § 2º, 3º e 17 do Artigo 40 da CRFB/88 e com base na Lei Federal 10.887 
de 18 de Junho de 2004, cujo Provento fica assim fixado:

Média de Contribuição Proporcional (6.325/12.775)  R$     1.198,42

Publique-se e Cumpra-se.

Rosilane Brum Cler Cunha
Presidente/IPSJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE
REGIÃO DOS LAGOS - ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 502/2021

Chamada Pública n.º 006 / 2021

A Prefeitura Municipal de Iguaba Grande, através da Comissão Permanente de Licitação no uso de 
suas prerrogativas legais, torna público para conhecimento dos interessados a Chamada Pública nº 
006/2021, cujo objeto é o Chamamento Público para o credenciamento de empresa (s) especializada 
(s) na Prestação de Serviços para a realização de Procedimentos e exames oftalmológicos de média 
e alta complexidade para atender as necessidades dos nossos usuários do SUS, pelo período de 12 
(doze) meses. O período para entrega dos envelopes contendo os documentos de habilitação e pro-
posta de preços será de 08 de dezembro de 2021 a 30 de junho de 2022. Local de Entrega e Abertura 
dos Envelopes: Sala da Comissão de Licitação situada à Rodovia Amaral Peixoto, nº 3399 – Cidade 
Nova – Iguaba Grande-RJ. A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponíveis no Portal da Trans-
parência da PMIG (www.iguaba.rj.gov.br). 

Iguaba Grande, 06 de dezembro de 2021.

Hérique da Costa Corrêa
Presidente CPL

IBASMA - INSTITUTO DE BENEFÍCIO E 
      ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO

RETIFICAÇÃO

INSTRUMENTO: TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO E CONFISSÃO DE DÉBITOS 
PREVIDENCIÁRIOS – ACORDO CADPREV Nº 00830/2019

PARTES: INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
ARARUAMA – IBASMA e MUNICÍPIO ARARUAMA- RJ (PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUA-
MA)

OBJETO: INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
ARARUAMA – IBASMA é CREDOR junto ao DEVEDOR Município de Araruama da quantia de R$ 
25.943.768,27 (vinte e cinco milhões, novecentos e quarenta e três mil, setecentos e sessenta 
e oito reais e vinte e sete centavos), correspondentes aos valores de DEBITOS PATRONAIS 
CONFESSADOS devidos e não repassados ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS dos 
servidores públicos, relativos ao período de 01/1999 a 13º/2016, cujo detalhamento encontra-se 
no Demonstrativo Consolidado do Parcelamento – DCP.

PRAZO: 200(duzentos) parcelas

SIGNATÁRIOS: Lívia Soares Bello da Silva (Prefeita de Araruama) e Maciley dos Santos Amorim 
(Presidente do IBASMA)

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 25/11/2021.

Araruama, 08 de dezembro de 2021.

Maciley dos Santos Amorim
Presidente do IBASMA

 
___________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO 06/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021 - Nº PROCESSO: 529/2021

CONTRATANTE: INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE ARARUAMA - IBASMA, CNPJ: 30.597.686/0001-00. 

CONTRATADA: SAQUAREMA NOTÍCIAS LTDA-ME, CNPJ: 01.637.014/0001-83

OBJETO: “Contratação para eventual e futura prestação de serviços de publicação institucional 
e de atos oficiais do Instituto de Benefícios e Assistência aos Servidores Municipais de Araruama 
- IBASMA, em jornal de circulação regional. ”

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a Lei Municipal 1.546/09 e 
Lei de Pregão nº 10520/2002.

VALOR TOTAL: R$28.800,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)

INÍCIO: 02/12/2021 - PRAZO: 12 MESES 

SIGNATÁRIOS: MACILEY DOS SANTOS AMORIM pela CONTRATANTE, e ELZA MARIA DE 
ALMEIDA COSTA pela CONTRATADA.

de: Prefeitura, Praça do 
Canhão, Praça do Artesa-
nato, Praça dos Pescado-
res, Secretaria de Turis-
mo, Avenida Saquarema, 
Ruas Barão de Saquare-
ma, Coronel Madureira e 
Luiz Januário, Igreja de 
Nossa Senhora de Naza-
reth, Ponte Darcy Bravo 
e Ponte de Pedestres já 
receberam a nova deco-
ração. Nos próximos dias, 
Morro da Cruz, Bacaxá, 
Sampaio Corrêa e outros 

pontos da cidade tam-
bém serão iluminados.

“Depois de um pe-
ríodo de pandemia, é 
muito gratificante ver a 
população reunida para 
celebrar a chegada do 
Natal. Nos dá esperan-
ça de dias melhores”, 
comemorou o vice-pre-
feito Romulo Gomes.

“Estou muito emo-
cionada em poder ver 
a cidade toda enfeitada 
e iluminada. Saquare-

ma está ainda mais bo-
nita! Que o espírito do 
natal esteja presente em 
cada família e que Deus 
abençoe todas as casas 
da nossa cidade”, infor-
mou a Prefeita Manoela 
Peres.

A decoração do Natal 
de Luz ficará montada 
até o dia 06 de janeiro, 
Dia de Reis, quando a 
tradição cultural determi-
na a retirada e o término 
dos festejos natalinos.


